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ADVERTENCIA

Sejam: L o numero de segundos de elevagiio da extremidade occidental do
eixo de rolaglio; 4 o numero de segundos de desvio da extremidade-norte do
oculo para oriente; e C o numero de segundos de collimaglio do eixo optico
para oriente.

A taboa seguinte dard, em segundos de tempo, os factores I, a, ¢, na lati-
tude do Observatorio de Coimbra 40°12'26",

E multiplicando respectivamente os factores [, a, ¢, pelos numeros abstra-
ctos L, A, C, deverd ajunctar-se ao tempo sideral da passagem observada a

correccio
L+ Aa 4 Ce.
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TABOA DOS FACTORES DE L, 4, C,

PARA A CORRECCAO DAS PASSAGENS MERIDIANAS NO OBSERVATORIO

ASTRONOMICO DE COIMBRA

Decl. | Fact- dla L|Fact,de A|Fact.de C Decl. Pacl, de L|Fact. de 4 | Fact. de ¢
s — = =l =g =0
—50° | +0%,000 | —0,108 | 40%408 | + 00 |40%031 | —0%,043 | 40067
48 0,003 0,100 0,100 2 0,052 0,041 0,067
46 0,006 0,096 0,096 ] 0,054 0,039 0,067
i4 0,009 0,092 0,093 6 0,055 0,038 0,067
42 0,012 0,089 0,090 8 0,057 0,036 0,067
40 0,015 0 ,086 0,087 10 0,058 0,034 0,067
a8 0,07 0,083 0,085 12 0,060 0,032 0,067
36 0,020 0,080 0,082 14 0,061 0,030 0,068
3% 0,022 0,077 0,080 16 0,063 0,028 0,068
32 0,024 0,074 0,079 18 0,065 0,026 0,069
30 0,026 0,072 0,077 a0 0,066 0,.,02% 0,070
a8 0,028 0,070 0,075 22 0,068 0,022 0071
26 0,030 0,068 0,073 & 0,070 0,020 0,072
a4 0,032 0,066 0,072 26 0,072 0,018 0,073
22 0,03% 0,064 0,071 28 0,074 0,016 0,075
20 0,035| 0,062 0,070 2 0,06 | 0,014 0,077
18 0,037 0,060 0,069 32 0,078 0,012 0,079
16 0,039 0,058 0,068 3% 0,080 0,009 0,080
14 0,040 0,056 0,068 36 0,082 0,006 0,082
12 0,042 0,054 0,067 38 0,084 0,003 0,085
10 0,043 0,052 0,067 40 0,087 | —0 ,000 0,087
8 0,044 | 0,050 0,067 52 0,090 | £0.,003 | 0,090
[ 0,046 0,048 0,067 44 0 ;092 0,006 0,093
& 0,048 0,046 0,067 46 0,095 0,010 0,006
2 0,049 0,045 0,067 48 0,099 0,014 0,100
0 0,061 0,043 0,067 50 0,102 0,018 0,104
4520 | 40106 | +0,022 | +0:,108 | 4+60° | 405,126 | +0%085 | 4-0,133
54 0,119 0,027 0,113 62 0,132 0,053 0,142
56 0,115 0,032 0,119 G4 0.139 0,061 0,152
b8 0,120 0,038 0,126 66 0 147 0,071 0,164
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Continuaciio da tahoa

Decl. Fact.de L |Fact.de 4 | Fact. de C Fact. de L | Fact. de 4 | Fact. de €

=1 =g =g o =] =a =g

+ 67°,0 | 4-0%152 | 4-0%077 | + 0,471 | 4 72°,0 | --0%,183 | 4 0°,114 | 407,216
67,5 0,154 0,080 0,174 72,5 0,187 0,119 0,222
68,0 0,157 0,083 0,178 73,0 0,192 0,124 0,229
68 .5 0,160 0,086 0,182 73,56 0,196 0,129 0,235

69,0 0,163 0,090 0,186 74,0 0,201 0,135 0,242
69 .5 0,166 0,093 0,190 74.5 0,206 0,141 0,250
70,0 0,169 0,097 0,195 | 75,0 0,212 0,148 0,259
70 .5 0,172 0,101 0,200 | 75,5 0,218 0,154 0,268
1.0 0,176 0,105 0.205 | 76,0 0,225 0,161 0,278
1.6 0,179 0,109 0,210 | 76,5 0,231 0,169 0,288

+ 77,00 | + 07,238 | 405,178 | 4-0°,299 | 82%,00 | 4 0°,358 : 105319 | +-0%,479
77 .25 0,241 0 182 0,304 82,35 0,368 0,331 0,495
77,50 0,245 0 487 0,309 82,50 0,378 0,344 0,511
77,78 0,249 0,191 0,315 82,75 0,389 0,358 0,528
78,00 0,253 0,196 0,321 83,00 0,501 0,372 0,547
78,25 0,257 0,201 0,327 83,25 0,414 0,387 0,567
78,30 0,262 0,207 0,334 84,50 0,428 0,404 0,589
78,75 0,267 0,213 0,341 | ° B4,75 0,444 0,422 0,613
79,00 0,272 0,219 0,349 8% ,00 0 460 0 .441 0,638
79,25 0,277 0,225 0,357 84,25 0,478 0 .462 0,666
79,50 0,283 0,232 0,366 84,50 0,498 0,485 0,696
79,75 0,289 0,239 0,375 BE 75 0 .520 0,511 0,729
80,00 0,295 0,246 0,384 85,00 0,543 0,539 0,765
80,25 0,301 0,253 0,394 85,256 0,569 0,57 0,805
80,50 0,308 0 261 0 ,40% 85 ,50 0,598 0,604 0,850
80,75 0,315 0,269 0,415 85,75 0,630 0,642 0,900
81,00 0,323 0,278 0,426 86,00 0, 666 0,685 0,956
81,25 0,331 0,287 0,438 86,25 0,708 0,734 1,019
81,50 0,340 0,207 0,451 86,50 0,755 0,789 1,092
81,75 0,349 0,308 0,464 86,75 0,809 0,853 15477
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Continuacio da tahoa

[
TR R I T B, o B0 R R 0
ter 0 | +oea | o3 | 40020 | 8 | 4anom | a7
BT b 0 ,895 25 0,957 29 1,311 38
87 10 0920 | o7 098 | 31 1389 | M
8T 15 0,947 28 1,017 33 1,390 43
87 20 0,975 | 30 1,060 | 35 1,433 | 46
87 25 1,005 32 1,085 38 1,479 49
87 30 1097 | 38 123 | 1528 | 83
87 35 1011 | 36 1,166 | 43 10881 | 136
87 40 1,107 39 1,207 6 1,637 61
87 45 1,046 | 42 1,288 | 80 1,698 | 65
87 50 1,188 | 46 1,33 | 8% 17763 | 71
87 55 1,234 49 1,357 58 1,834 7

88 0 1,983 | 54 1815 | 64 1,910 | 83
88 5 1,337 59 1,479 69 1,993 L5 |
88 10 1,396 64 1,568 5 2 ,08% 99
88 13 1,460 | 70 1,623 | 83 2483 | 109
88 20 1,530 18 1,706 92 2,992 121
88 25 1,608 86 1,798 103 2,413 134
488300 | +1%694 i8 | +1'901 56 + 24,547 72
88325 | 1,749 | "50 1,957 | 89 2,619 | 77
88 35,0 1,792 52 2,016 63 2,696 82
8837 .5 1,844 56 2,079 66 2,778 87
8840.0 | 1,900 | 59 2,445 | 70 2865 | 93
88425 | 1.959 | 64 8915 | 78 2958 | 98
88450 | 2.2 | 68 2,200 | 80 3056 | 105
8847,5 | 2.0 | 2370 | 86 3,161 | 113
8850,0 | 2.68 | 79 2456 | 93 3,074 | 121
8852,5 | 2.263 | 84 2549 | 100 3,305 | 131
88550 | 2,327 | ot 2609 | 108 352 | 141
88875 | 2.M8 | 98 9787 | 17 3,667 | 153

8 0,0 | 2,516 2 874 3820




Continuacao da tahoa
(Passagens inferiores)
|
B Rl NS R it N R Rl S
|
89° 0,0 | —2%,415 98 —2°,960 116 —3+,820 153
88 57 ,5 2,317 92 | 2,844 108 3,667 141
88 55 ,0 2,225 86 | 2,736 100 3,526 | 131
88 52 ,5 2,140 78 | 2.636 93 3,395 | 121
88 50 ,0 2,062 3 | 2,543 86 3,274 113
88 47 .5 1,989 68 2 457 81 3,161 105
88 45 ,0 1,921 64 2,376 75 3,056 99
| 8842, 1,857 59 2,301 ¥ | 2,957 92
88 40 ,0 1,798 5 | 2,230 67 | 2,865 87
88 87 ,5 1,742 52 2,163 62 2,778 81
88 35,0 1,690 50 2,104 59 2,697 T
88 32 ,5 1,640 e 2,042 55 2,620 73
88 30 ,0 1,593 45 1,987 52 | 2,547 69
88 27 ,5 1,58 | 42 1,935 50 2 478 65
88 25 40 1,506 40 1,885 47 2,413 62
88 22 ,5 1,466 38 1,838 5 2,351 59
$8 20 ,0 1,428 36 1,793 £3 2,299 '56
88 17 46 1,392 s | . (89780 0 2,236 53
88 15 ,0 1,358 33 || 1,710 39 2,183 | 51
| 8813 .8 1,325 31 | 1,671 37 2/432 | 48
| 8810,0 1,294 30 1,634 35 2,088 | 47
| 88 7.8 1,264 29 1,599 34 2,037 4%
| 88 5,0 1,235 28 1,565 33 1,993 42
88 2,5 1,207 26 1,532 31 f 1,950 | 41
I i
88° 0' 1%181 49 1,501 58 1,910 71
87 55 1,132 45 1,443 54 1,833 70
87 50 1,087 42 1,389 49 1,763 65
87 45 1,065 | 40 1,340 &7 1,698 61
87 40 2,006 | 87 1,293 43 1,637 57
87 35 0,968 | 33 15250 i 1,580 52
87 30 0,935 | 32 1,209 | 38 1,528 49
87 25 0,903 | 30 1471 | 9 1,479 46
87 20 0,873 28 1,136 33 1,433 43
8715 0,845 | 96 1,103 31 1,390 | - &
8710 0,819 925 1,072 29 1,349 39
87 5 0,794 24 1,043 | 28 1,310 36
- e —




Deci. Pai lileL | DI F&cpl;llcd Diff. 1 Fan::iec
|

82> 0/ |—o0%,255 18 —0%,405 23 — 0,479 28
8130 0,237 16 0,383 19 0,551 23
81 0 0,221 15 0,364 17 0,426 29
80 30 0,206 13 0,347 15 0,404 20
80 0 0,193 12 0,332 14 0,384 18
79 30 0,181 11 0,318 13 0,366 17
79 0 0,170 9 0,305 12 0,349 15
7830 0,161 9 0,293 10 0,334 13
T8 0 0,152 9 0,283 10 0,324 13
7730 0,143 8 0,273 9 0,308 12
Y7 0 0,135 7 0,264 9 0,296 10
76 30 0,128 6 0,255 8 0,286 10
760 0 0,122 29 0,247 26 0%,276 33
75 0 0,100 18 0,221 21 0,243 97
72 0 0,082 15 0,200 17 0,216 21
70 0 0,067 12 0,183 14 | 0.9 17
68 0 0,055 10 0,169 12 | 0,178 14
66 0 0,045 8 0,157 10 0,164 12
64 0 0,037 7 0,147 8 0.152 10
62 0 0,030 [ 0,139 8 0,142 9
60 0 0,024 6 0,131 6 0,133 7
58 0 0.018 5 0,125 6 0,126 7
56 0 0,013 5 0,119 6 0,119 6
56 0 0,008 & 0,113 B 0,113 5
52 0 0,004 & 0,108 & 0,108 &
50 0 |— 0,000 3 0,104 4 0,104 §
8 0 |4 0,003 0,100 0,100




Continuacio da tahoa

(Passagens inferiores)

Vi

Decl. Fac;aiel; Dift Fac‘t; tla 4 Diff Fac; d: C Dift.
87° 0 |— 04770 43 —1%,015 51 —1%,97T% 67
86 50 0,727 39 0,964 47 1,207 60
86 40 0,688 35 0,917 42 1,147 55
8630 0,653 32 0,875 38 *1,092 50
86 20 0,621 29 0,837 35 1,042 5
8610 0,592 a7 0,802 3 0,997 41
86 0 0,565 25 0,771 29 0,956 38
85 50 0,550 23 0,742 a7 0,918 a5
85 40 0,517 a 0,715 25 0 .883 33
85 30 0,496 20 0,690 23 0,850 30
85 20 0,476 18 0,667 22 0,820 28
8510 0,458 17 0,645 20 0,792 a7
85 0 0.4 16 0,625 19 0,765 a5
84 50 0,425 15 0,606 18 0,740 23
84 40 0,410 14 0,588 i6 0,717 24
84 30 0,396 13 0,572 16 0,696 20
8420 0,383 12 0,556 15 0,676 20
8410 0,371 12 0,54 14 0,656 18
84 0 0,359 i1 0,527 13 0,638 17
83 50 0,348 i1 0,51% 12 0,621 16
83 40 0,337 10 0,502 12 0,605 16
8330 0,327 « 10 0,590 i1 0,589 i5
83 20 . 0,317 9 0.479 i1 0,574 14
8310 0,308 8 0,468 10 0,560 13
82 0 0,300 8 0,458 10 0,547 13
82 50 0,292 8 0,448 9 0,534 12
82 40 0,284 8 0,439 9 0,522 i1
8230 0,276 i | ' 0.430 9 0,511 i1
8220 0,269 ¢ | 0,421 8 0,300 i1
8210 0,262 7 0,413 8 0,489 10
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INTERVALLOS EQUATORIAES DOS FIOS DO RETICULO
DO CIRCULAR MERIDIANO DE COIMBRA




o - |
TABOAS DE sec (Declinagdo)
| |
A8 | Sec. d |Dil ArE | Sec.d DIt Atg. | sec.a |Difr| A8 | See.d oit]
o | 1,00 of 75°0 | 3,86 |13 | 86° 0' | 14,33 | 31 | 88°30" | 38,20 | 43
5 100 17530 | 3,99 | 14| 86 5 | 14,64 | 31 | 8831 | 38,63 | 44
10 100 | 276 0| 413 |15 | 8610 | 14,95 [ 33 | 88 32 | 39,07 | 45
a8 1,03 | 3| 7630 | 42816 8615 | 15,28 | 35 | 8833 | 39,52 | 46
.- 1,06 4|77 0| 444 |18 | 8620 | 15,63 | 37 | 88 34 | 39,98 | 47
| 95 1.0 | 5] 7730 | 4,62 19| 8625 | 16,00 | 38 | 8835 | 40,45 | 48
| 30 1,5 678 0| 4,81 |21 8630 | 16,38 50 | 88 36 | 40,93 | 59
| 35 1,20 | 9| 7830 5,02|22 | 8635 | 16,78 | 42 || 88 37 | 41,82 | 51
40 130 | 11|79 0| 5,26 |25 | 8640 | 17,20 | 4% | 8838 | 41,93 | 52
|45 | 141 |16 ] 7930 | 5,49 |27 | 8645 | 17,66 | 46 | 8839 | 42,45 | 53
80 0 5.76 | 30 | 86 50 | 18,10 | 49 | 88 40 | 42,98 | 5%
8030 | 6.06 |33 8655 | 18,59 | 52 | 88 41 | 43,52 | 56
81 0 6,39 | 37 || 87 0 | 19,11 | 5% | 88 42 | 44.08 | 87
81 30 6,76 | 42 | 87 5 | 19,65 | 58 || 88 43 | £4,65 | 59
87 10 | 20,23 | 61 || 88 44 | 45,24 | 60
87 15 | 20,84 | 65 | 88 45 | 45,84 | 62
8720 | 21,49 | 70 | 88 46 | 46,46 | 64
ﬂs:f 25 | 22,49 | 74 | 88 47 | 47,10 | 65
. 88 48 | 47,75 | 67
500 | 1,85 | 40820 | 749 18] 87:30' | 22,93 | 30 | 88 49 | 48,42 | 69
51 159 | sl 8210 | 7.3% | 15| 8732 | 25,23 | 32 | 8850 | 49,11 72
52 1'62| 48220 | 7,09 |17 | 8734 | 23,55 | 33 | 8851 | 49,83 | 73
53 166 | 48230 | 7,66 |17 | 8736 | 23,88 | 34 | 8852 | 50,56 | 75
54 170 | 482450 | 7,83 |19 | 8738 | 24,22 | 34 || 8853 | 51,31 78
55 1,76 | 58230 | 80219 | 87 40 | 26,56 | 36 | 88 54 | 52,09 | BO
56 1,79 | 5|83 0 | 8,21 |20 | 8742 | 24,92 | 36 88 55 | 52,80 | 83
R T 1,84 | 5| 8310 8,41 | 21 | 8744 | 25,28 | 38 | 88 56 | 53,72 | 85
| 58 | 1,89 | 5| 8320 | 862 |22 8746 | 256639 8857 | 5457 88
59 194 | 6| 8330 | 888 |21 | 8748 | 26,05 | 40 | 88 58 | 55,45 | 91
60 | 200| 68340 | 9,07 |24 | 8750 | 26,45 | 41 [ 8839 | 56,36 | 94
61 206 | 78350 | 9,31 |2 8752 | 2686 | 43 |89 O | 57,30 ie'f
62 213 | 7 8% 0 9,57 | 27 | 87 5% | 27,29 | 44
63 2,20 | 8| 8410 | 9,84 | 29 | 8756 | 27,73 | 45
64 298 | 9 8420 | 10,13 | 30 | 8758 | 28,18 | 47
65 237 | 9| 8430 | 10,43 | 33 | 88 0 | 28,65 | 49
66 246 | 10 || 8440 | 10.76 | 34 || 88 2 | 29,14 | 50
67 256 | 11 | 8450 | 11,10 | 37 | 88 & | 29,64 | 52
68 267 (12| 85 o | 11.47 [ 40 | 88 6 | 30,16 | 54 !‘
i+ 8P 279 |13 || 8510 | 11,87 | 42 || 88 8 | 30,70 | 56
70 292 | 15 | 8520 | 12,29 | 46 || 88 10 | 31,26 | 58 |
T 3,07 | 17 | 8530 | 1275 | 49 | 8812 | 31,85 | 60 |
72 | 326 |18 | 8540 | 13,28 | 52 | 8814 | 32,44 | 62 |
73 342 | 21 || 8550 | 13,77 | 57 | 88 16 | 33,06 | 65 |
4 3,63 | 23 88 18 | 33,71 | 67 |
.88 20 | 34,38 | 70 |
88 22 | 35,08 | 73 |
88 24 | 35,81 | 77 |
88 26 | 36,58 | 79 |
I | 88 28 | 37,37 | 83 |




E para 51 de Hevelius:

circumpolares, sio:

Estas taboas bastam para reduzir ao fio do meio observacdes correspondentes.
Para reduzir observagdes isoladas sera mais exacto recurrer s taboas de Clavio, |
de Toaldo ou de Ulacq, que foram calculadas com maior numero de decimaes; |
ou &s dus logarithmos dos cosenos, ’

Chamando ¢ o intervallo, correspondente & declinaciio d, entre as passagens
por um dos fios lateraes e pelo do meio; e 4, o intervallo equatorial entre as
passagens pelos mesmos fios, as formulas:

kS 152
t==1i, sec. d 4 = 1':: sen? 1" sec. d tangd,

¥ | 152
te=—t cosd — = i3sen? 1" cos d send,

Do os intervallos ¢ quando se conhecem os i,, e inversamente.
i Nos fios do reticulo do circular meridiano do Observatorio astronomico de
Coimbra, que servem desde 26 de Janeiro de 1859, sio para a polar:

& ,‘L' '—= iWeosd — 0%,12, tf"= i" cos d— 07,12
?iiijz—_ i%eos d — 07,03, iiﬁl: i cosd— 0,03\

il'—ieos d — 0°,03; i"=i" cos d — 0°,03.

Os intervallos equatoriaes, deduzidos de cerca de 200 observacdes de estrellas

i) l i i) ‘ il6) ( 7 .
43,17 | 28%49 14,26 15,33 ‘ 28,70 ’ 52°,78
i) — 407 ‘ i(2) —q6) () — {(5) 1 il 4 40 4 §09)— 00— 9 — i)
:;}-',.:39 : J _0—; I 0,07 r—h +0°,11

Paginas
10 e 15
21 e 22
34

Aproveilamos esta occasiio para mencionar as seguintes erratas da Posigdo
Geographica do Observatorio Astronomico da Universidade de Coimbra :

Erros ¢ emendas
Troquem-se as duas oltimas linhas.
Na penultima col., em logar de E2, leig-se: E.
Na egualdade, em logar de T00z, leia-se: 600z.
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